

证券代码：300077

证券简称：国民技术

公告编号：2022-056

## 国民技术股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	国民技术	股票代码	300077
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶艳桃	欧弘妍	
办公地址	深圳市南山区高新北区宝深路 109 号国民技术大厦 21 层	深圳市南山区高新北区宝深路 109 号国民技术大厦 21 层	
传真	0755-86916692	0755-86916692	
电话	0755-86916692	0755-86916692	
电子信箱	investors@nationstech.com	investors@nationstech.com	

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	637,184,638.79	280,819,586.46	126.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,282,837.00	43,146,226.97	-27.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,317,469.59	-46,970,284.74	126.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-324,992,213.36	-96,446,494.87	-236.97%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.08	-25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.08	-37.50%
加权平均净资产收益率	1.82%	3.53%	-1.71%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,273,167,024.87	2,667,945,584.97	22.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,737,725,017.43	1,542,705,141.21	12.64%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	106,804	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
孙迎彤	境内自然人	3.73	22,244,400	16,683,300		0
中国银行股份有限公司—华夏行业景气混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.34	13,936,456	0		0
王薇	境内自然人	2.24	13,314,000	0		0
刘益谦	境内自然人	1.51	8,992,800	0		0

余运波	境内自然人	0.93	5,525,000	0		0
国泰君安证券股份有限公司—国联安中证全指半导体产品与设备交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.84	4,993,375	0		0
黄学良	境内自然人	0.76	4,554,300	0		0
李标彬	境内自然人	0.47	2,774,422	0		0
魏春木	境内自然人	0.41	2,460,000	0		0
沈圣	境内自然人	0.39	2,300,000	2,300,000		0
上述股东关联关系或一致行动说明	上述股东中，刘益谦、王薇为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	公司股东王薇通过普通证券账户持有 7,221,100 股，通过东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 6,092,900 股，实际合计持 13,314,000 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期内控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期内实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

1、报告期内，公司实现营业收入 63,718.46 万元，较上年同期增长 126.90%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,128.28 万元，较上年同期下降 27.50%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 1,231.75 万元，较上年同期增长 126.22%。剔除股份支付费用影响后，实现的归属于上市公司股东的净利润为 11,595.67 万元，同比增长 168.75%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 9,699.14 万元，较上年同期增长 306.50%。业绩变动的主要原因系上年同期 MCU 产品销售基数较低，本报告期销售较上年同期实现较大幅增长；同时，受益于锂电池产业发展较快，公司负极材料类业务销售较上年同期实现较大幅增长。

2、公司于 2022 年 3 月 25 日分别与随州市人民政府、随州高新技术产业开发区管理委员会签署《年产 10 万吨新能源动力电池负极材料一体化项目投资意向书》、《年产 10 万吨新能源动力电池负极材料一体化项目投资协议书》，拟在湖北省随州市投资建设“年产 10 万吨新能源动力电池负极材料一体化项目”，项目总投资额约 30 亿元（最终以实际投资为准），项目建设周期为 5 年，项目分两期建设，一期建设 5 万吨。若该项目能够顺利推进，将有助于公司扩大新能源负极材料产品的产能，解决现有产能不足问题，满足下游客户需求，进一步形成规模效应，提升公司盈利能力和核心竞争力。